Дело №2-525/2025 

УИД 04RS0019-01-2025-000576-27

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 сентября 2025 г. с. Турунтаево

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Горковенко С.В., при секретаре Омутовой А.А., с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, третьих лиц ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации МО «Турунтаевское» СП об установлении родственных отношений, признании права собственности на жилой дом

установил:

Обращаясь в суд, истец ФИО1 просит (с учетом уточнения требований от ДД.ММ.ГГГГ) установить, что она является дочерью К.Т.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, К.А.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ, сестрой К.В.Т., умершего ДД.ММ.ГГГГ, установить, что К.В.Т., умерший ДД.ММ.ГГГГ, является сыном К.Т.В. и К.А.Е., признать за истцом право собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти брата К.В.Т.. В обоснование требований истец указала, что в свидетельстве о браке родителей, в ее свидетельстве о рождении и свидетельстве о рождении брата К.В.Т. указаны фамилии «ФИО19ы», после смерти родителей были обнаружены неправильности в записях акта гражданского состояния. Во внесудебном порядке внести соответствующие изменения в записи ей не удалось, в органе ЗАГС ей было отказано в связи с отсутствием оснований для внесения исправлений. Жилой дом по адресу: 

<

адрес> построил отец К.Т.В. в 1960 г. за свои деньги. После заключения брака родители жили в этом доме до своей смерти, при этом никаких документов на дом у них не было, все ремонты по дому они делали за свой счет. Ее брат К.В.Т. проживал в указанном доме с родителями на момент их смерти, то есть он фактически принял наследство родителей в виде указанного дома, кроме него никто из братьев и сестер истца наследство родителей не принимал, К.В.Т. остался проживать в доме до своей смерти, но документы у нотариуса не оформил, право на дом не зарегистрировал, поэтому дом подлежит включению в состав его наследства. После смерти брата К.В.Т. она стала смотреть за домом, зимой подтапливала дом, в мае-июне 2020 г. помыла стены, полы, до сих пор присматривает за домом, считает, что она фактически приняла наследство в виде жилого дома после смерти К.В.Т.. Братья и сестры на дом не претендовали и не претендуют. 

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены братья и сестры истца - К.А.Т. Д.Л.Т., П.Т.Т.., а также наследники умерших братьев и сестер истца: ФИО3 как наследник Г.П.Т., Х.Н.И., ФИО5, К.С.И., ФИО7, Б.Л.И., К.В.И., У,Л.И. как наследники К.И.Т., К.Л.А., ФИО8, ФИО9, К.В.В. как наследники К.В.Т., Д.А.В. как наследник Д.В.Т..

В судебном заседании истец ФИО1 уточненные исковые требования поддержала, дала пояснения, аналогичные доводам иска. 

Представитель истца ФИО2 уточненные исковые требования поддержал.

Третьи лица ФИО3, Х.Н.И., ФИО5, ФИО6, ФИО7 по требованиям истца ФИО1 не возражали.

Представитель ответчика Администрации МО «Турунтаевское» СП, третьи лица ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещались по имеющимся в деле адресам регистрации, об отложении судебного заседания не просили, возражений по исковым требованиям и соответствующие доказательства не направили. Представитель ответчика глава МО «Турунтаевское» СП Я.С.В. в заявлении просила рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика, указала, что возражений по исковому заявлению не имеет. Суд на основании ст. 167 ГПК РФ, ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ рассмотрел дело в отсутствие указанных лиц.

Выслушав пояснения истца, третьих лиц, свидетелей, исследовав представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций; в том числе суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

По сведениям ФГИС ЕГР ЗАГС, сведениям метрической книги Турунтаевской Спасской церкви, выписок из книг записей актов гражданского состояния:

- К.Т.В. родился ДД.ММ.ГГГГ (по старому стилю), его родители являлись К.В.Т. и К.Е.Ф.,

- К.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Коношонкина (до брака П.) А.Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- К.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ, К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ,

- К.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р. являлись родителями следующих лиц:

- Коношенкина (при рождении, в браке Г.) П.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, 

- ФИО19 (при рождении) И.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ (в записи акта о смерти – ФИО19), 

- К.В.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, 

- ФИО19 (при рождении) А.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по паспорту – К.

- Коношенкина (при рождении, в браке Д.) Л.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- Коношонкина (при рождении, в браке Д.) В.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, 

- Коношенкина (при рождении, в браке П.) Т.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- Коношонкина (при рождении, в браке ФИО1) А.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- К.В.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, сведения о браке, о прекращении брака, о рождении детей отсутствуют. 

Из представленных по запросу суда копий заявлений К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ на получение паспортов по форме №П в связи с обменом следует, что при их заполнении в каждом из заявлений ее фамилия указана как «ФИО19», при заполнении сотрудником паспортной службы в заявлениях графы о заверении подписи заявителя ее фамилия указана как «ФИО19». Из представленной по запросу суда копии заявления К.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ на получение паспорта по форме №П в связи с обменом следует, что при заполнении заявления его фамилия указана как «ФИО19», а при заполнении сотрудником паспортной службы в заявлении графы о заверении подписи заявителя его фамилия указана как «ФИО19». Таким образом, при отсутствии записей актов об изменении фамилии вследствие допущенных при обмене паспортов ошибок им были выданы паспорта с фамилиями К.А.Е., К.Т.В.. 

Доводы истца ФИО1 о том, что К.Т.В., К.А.Е. являются ее родителями и родителями ее брата К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. также подтверждаются пояснениями в судебном заседании третьих лиц ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, свидетелей П.Т.С., К.В.И.. Таким образом, совокупностью представленных доказательств подтверждено то, что истец ФИО1 является дочерью К.Т.В., К.А.Е. и сестрой К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также то, что К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. является сыном К.Т.В., К.А.Е.. Допущенное несоответствие в фамилиях указанных лиц согласно записям актов гражданского состояния препятствует истцу реализовать свои права как наследника, при этом суд исходит из невозможности получения в настоящее время истцом в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих родство, поэтому исковые требования ФИО1 об установлении родственных отношений подлежат удовлетворению. 

В соответствии с п. 1, 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. 

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного закона (то есть до 31 января 1998 г.), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным законом; государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Учреждения Росреестра были образованы в 1998 г., а в Прибайкальском районе Республики Бурятия - 01 марта 1999 г., до этого момента согласно действующему законодательству регистрация права на недвижимое имущество (принадлежности) осуществлялась в организациях технической инвентаризации (БТИ), в том числе жилищного фонда согласно постановлению Совета Министров СССР от 10 февраля 1985 г. №136 «О порядке государственного учета жилищного фонда». 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В пункте п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны разъяснения, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно публичному реестру Федеральной нотариальной палаты сведений о наследственных делах ФИО21 15 июня (июля) ДД.ММ.ГГГГ г.р. умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, не имеется.

Согласно уведомлению Управления Росреестра по РБ от ДД.ММ.ГГГГ сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (здание, жилой дом) по адресу: 

<

адрес> отсутствуют. 

Из ответа ГБУ РБ «Агентство развития жилищного строительства, коммунального комплекса и энергоэффективности Республики Бурятия» следует, что по данным архива БТИ до ДД.ММ.ГГГГ сведения на объект недвижимости (жилой дом) по адресу: 

<

адрес> технический паспорт отсутствуют.

Из ответов на запросы суда следует, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> реестрах федеральной, республиканской, муниципальной собственности (района, поселения) не значится.

Истцом представлены декларация об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, технический план жилого дома по адресу: 

<

адрес>, подготовленный кадастровым инженером Д.М.С. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым жилой 

<

адрес>. постройки расположен в пределах кадастрового квартала 03:16:130106, имеет площадь 50,2 кв.м. 

Согласно архивным выпискам из похозяйственных книг МО «Турунтаевское» СП за периоды с 1952 по 1974 г. в 

<

адрес> имелось хозяйство (улица, номер дома не указан), в котором проживали глава К.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., его супруга К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь К.П.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын К.И.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в выписке за период с 1961 по 1963 г. указано о его выбытии в другое хозяйство), сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в выписке за период с 1967 по 1969 г. указано о его выбытии в Усть-Илимск), сын К.А.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в выписке за период с 1964 по 1966 г. указано о его выбытии в Усть-Баргузин),, дочь К.Л.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в выписке за период с 1967 по 1969 г. указано о ее выбытии в Читу), дочь К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь К.Т.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь К.А.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., в личной собственности хозяйства указан жилой 

<

адрес>.п. (1915 г.п.), амбар 1914 г.п. (1916 г.п.), хлев 1914 г.п., баня 1920 г.п., жилой дом (новый) 1960 г.п., баня 1961 г.п..

Согласно ст. 105, 106 ГК РСФСР, действующего с 01 октября 1964 г. до 31 декабря 1994 г., в личной собственности граждан могут находиться предметы обихода, личного потребления, удобства и подсобного домашнего хозяйства, жилой дом и трудовые сбережения. В личной собственности гражданина может находиться один жилой дом (или часть его). У совместно проживающих супругов и их несовершеннолетних детей может быть только один жилой дом (или часть его), принадлежащий на праве личной собственности одному из них или находящийся в их общей собственности.

В соответствии со ст. 22 Кодекса о браке и семье РСФСР, действующего с 1969 г. до 29 февраля 1996 г., имущество, принадлежавшее супругам до вступления в брак, а также полученное ими во время брака в дар или в порядке наследования, является собственностью каждого из них. Вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и т. п.), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши, хотя и приобретенные во время брака за счет общих средств супругов, признаются личным имуществом того супруга, который ими пользовался. Имущество каждого из супругов может быть признано их общей совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака были произведены вложения, значительно увеличившие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, достройка, переоборудование и т. п.).

Суд на основании представленных доказательств установил, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> был построен ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 1960 г., то есть до заключения брака с ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., он при жизни на законных основаниях как собственник созданного для себя имущества владел и пользовался построенным жилым домом, в том числе и на день открытия наследства К.Т.В. – на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ, при этом в жилом доме также проживали члены его семьи (супруга и дети), в установленном законом порядке К.Т.В. право собственности на дом не зарегистрировал, при таких обстоятельствах указанный жилой дом подлежит включению в состав наследства после смерти К.Т.В. в судебном порядке. 

Согласно ст. 546 ГК РСФСР (действовала с 01 октября 1964 г. до 01 марта 2002 г.) для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии со ст. 533 ГК РСФСР (действовала с 01 октября 1964 г. до 01 марта 2002 г.) предметы обычной домашней обстановки и обихода переходят к наследникам по закону, проживавшим совместно с наследодателем до его смерти не менее одного года, независимо от их очереди и наследственной доли.

Согласно сведениям похозяйственных книг Администрации МО «Турунтаевское» СП за период с 1997 г. по 2020 г., сведениям ОВМ ОМВД России по Прибайкальскому району о регистрации по месту жительства на момент смерти К.Т.В., наступившей ДД.ММ.ГГГГ, в жилом доме по адресу: 

<

адрес> проживали жена К.А.Е., сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент смерти К.А.Е., наступившей ДД.ММ.ГГГГ, в жилом доме проживал сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент смерти К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., наступившей ДД.ММ.ГГГГ, а также до настоящего времени данных о проживающих в жилом доме нет; сведения об удостоверении должностными лицами администрации завещаний ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения об основаниях проживания (договор, ордер и т.п.) отсутствуют, с 1950 г. переадресация указанного дома не осуществлялась. 

Таким образом, после смерти К.Т.В., наступившей ДД.ММ.ГГГГ, его супруга К.А.Е. и сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. как наследники первой очереди по закону (ст. 532 ГК РСФСР) в течение шести месяцев к нотариусу для принятия наследства не обращались. Вместе с тем, из представленных доказательств следует, что наследники К.А.Е. и К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. фактически вступили во владение наследственным имуществом К.Т.В. в виде принадлежащего ему жилого дома, предметов обычной домашней обстановки и обихода, так как они остались проживать в указанном жилом доме, владели и пользовались всем имуществом, и таким образом они приняли в наследство жилой дом в равных долях (по 1/2 доле), в дальнейшем при жизни на законных основаниях как собственники на праве общей долевой собственности владели и пользовались жилым домом, в том числе и на день смерти каждого, но в установленном законом порядке право общей долевой собственности указанных лиц на дом не было зарегистрировано, 1/2 доля указанного жилого дома подлежит включению в состав наследства после смерти К.А.Е., 1/2 доля указанного жилого дома подлежит включению в состав наследства после смерти К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, действующего с 01 марта 2002 г., для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Положения ст. 1153 ГК РФ предусматривает два способа принятия наследства: 

1) принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство;

2) признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

После смерти К.А.Е., наступившей ДД.ММ.ГГГГ, ее сын К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. как наследник первой очереди по закону (ст. 1142 ГК РФ) в течение шести месяцев к нотариусу для принятия наследства не обращался. Вместе с тем, из представленных доказательств следует, что наследник К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. фактически вступил во владение наследственным имуществом К.А.Е. в виде принадлежащей ей 1/2 доли указанного жилого дома, так как он остался проживать в указанном жилом доме, владел и пользовался жилым домом и всем имуществом в нем, и таким образом он принял от матери К.А.Е. в наследство 1/2 долю указанного жилого дома. Таким образом, несмотря на то, что после принятия наследства от родителей К.В.Т. право собственности на жилой дом не зарегистрировал, как того требуют положения п. 2 ст. 8.1, ст. 131 ГК РФ, он при жизни на законных основаниях как собственник владел и пользовался указанным недвижимым имуществом, которое принадлежало ему и на день открытия его наследства, то есть на день его смерти ДД.ММ.ГГГГ, поэтому 1/2 доля указанного жилого дома после смерти К.А.Е. также подлежит включению в состав наследства К.В.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., поэтому указанный жилой дом не относится к выморочному имуществу, которое согласно положениям ст. 1151 ГК РФ могло бы перейти в собственность МО «Турунтаевское» СП.

Доводы истца ФИО1 о том, что после смерти брата К.В.Т. она стала смотреть за домом, зимой подтапливала дом, в мае-июне 2020 г. помыла стены, полы и до сих пор присматривает за домом, то есть фактически приняла наследство в виде жилого дома после смерти К.В.Т., а братья и сестры на дом не претендовали и не претендуют, при рассмотрении дела подтверждены пояснениями третьих лиц ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также свидетелей П.Т.С., К.В.И.. От третьего лица ФИО10 в суд поступило заявление об его отказе от жилого помещения по адресу: 

<

адрес> пользу ФИО1. В нотариально удостоверенном заявлении ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ она указала, что ею пропущены сроки для принятия наследства отца К.Т.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, матери К.А.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически в управление наследственным имуществом не вступала, не возражает против получения свидетельства о праве на наследство ФИО1. 

Сведений о наличии со стороны остальных наследников спора в отношении наследства К.Т.В., К.А.Е., К.В.Т. не имеется.

Суд находит доказанным, что ФИО1 как наследник второй очереди по закону (ст. 1143 ГК РФ) по отношению к наследству брата К.В.Т., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ (в течение шести месяцев со дня его смерти), совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства, открывшегося после его смерти, поэтому в соответствии со ст. 1152 ГК РФ причитающееся ФИО1 наследство наследодателя К.В.Т. признается принадлежащим ей на праве собственности в порядке наследования со времени открытия наследства К.В.Т., то есть с ДД.ММ.ГГГГ, независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, если такое право подлежит государственной регистрации. 

При установленных обстоятельствах исковые требования ФИО1 о признании права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти К.В.Т. являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО1 (ИНН № к Администрации МО «Турунтаевское» СП (ИНН 

<

***>) удовлетворить.

Установить, что ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, является дочерью К.Т.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, К.А.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ, сестрой К.В.Т., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить, что К.В.Т., умерший ДД.ММ.ГГГГ, является сыном К.Т.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, и К.А.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти брата К.В.Т., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 16 сентября 2025 г.

Судья Горковенко С.В.